
 

                       COMUNE DI ISPANI            
Provincia di Salerno 

 

 

 

O R I G I N A L E 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 12 del 26.4.2019 
 

====================================================================== 

Oggetto: Esame ed approvazione del Rendiconto della Gestione esercizio 

finanziario 2018 – Provvedimenti -.  

 

 
====================================================================== 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì ventisei del mese di aprile alle ore 10.00, nella sala 

delle Adunanze della Sede del Comune di Ispani, a seguito di regolare convocazione effettuata 

nei modi e termini prescritti, si è riunito in PRIMA convocazione il Consiglio Comunale in 

sessione Ordinaria. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 
 

N. C O N S I G L I E R I  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO  MARILINDA SINDACO P  

2 PIERRO AMERIGO P  

3 MILO FRANCESCO P  

4 GIUDICE FRANCESCO P  

5 MILO ANTONIO P  

6 FRAGOMENO FRANCO  A 

7 ZERILLO MICHELE  A 

8 ALTOMONTE ANTONIO GIOVANNI P  

9 CACCAMO CONSOLATO P  

10 AVAGLIANO SALVATORE P  

11 LOVISI PIERNICOLA P  

 

 

ASSEGNATI N. 11                                                                                 IN CARICA N. 11 

 PRESENTI N. 9                                                                                     ASSENTI N. 2 

 

 
 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza l’Avv. Marilinda MARTINO 

nella sua qualità di Sindaco. 

 

 Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio. 

 

La seduta è pubblica. 
 

 

 

 



 

Deliberazione n. 12 del 26.4.2019 

Oggetto: Esame ed approvazione del Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2018. 

Provvedimenti. 

 

 

UDITO il Sindaco-Presidente che, con l’assistenza del Responsabile finanziario, relaziona in 

ordine ai dati contabili del rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2018, comunicando 

altresì che l’Organo di revisione contabile ha espresso il proprio parere favorevole in ordine 

all’approvazione del Rendiconto citato; 

 

A seguito dell'istruttoria espletata dall'ufficio competente. 

 

Alle ore 10.45 entra in Aula il Consigliere Fragomeno Franco. I presenti sono 10. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n.: 

 

• 12 del 21.3.2018 ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 

2018/2020, ai sensi del D. Lgv. 267/2000; 

 

• 20 del 16.5.2018 ha approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2017, ai sensi del D. 

Lgv. 267/2000; 

 

• 26 del 27.7.2018 ha approvato la variazione ed assestamento generale del bilancio 

2018/2020;  

 

• 27 del 27.7.2018 ha proceduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi 

ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 

2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 

lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 

30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio e dal 

conto patrimoniale; 

 

RICHIAMATO inoltre il principio contabile generale n. 9 della prudenza, in base al quale tutte le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione 

del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a 

verificare:  

 

➢ la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 

➢ l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o 

dell'impegno; 

➢ il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

 

DATO ATTO che: 

 

- in base al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare 

formalmente: 

 

a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

c) i crediti e i debiti riconosciuti insussistenti o prescritti, per l'avvenuta legale estinzione o 

per indebito o erroneo accertamento del credito; 

d) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di 

revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro 

riclassificazione; 

e) i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza 

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile 

all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile; 



 

- che il Servizio finanziario ha richiesto ai vari Servizi comunali, per i vari residui attivi e 

passivi, le informazioni di cui alle lettere sopra citate, e di riaccertare gli stessi sulla base 

del principio della competenza finanziaria;  

 

ACCERTATO, altresì, che il servizio finanziario, unitamente ai vari responsabili dei servizi 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 227 del citato D. Lgs. 267/2000, hanno predisposto il rendiconto della 

gestione dell’esercizio finanziario 2018 comprendente il Conto del Bilancio e il Conto del 

Patrimonio; 

 

VISTI: 

 

• che con delibere di Consiglio Comunale e con determinazioni dei responsabili sono stata 

approvate le seguenti variazioni di bilancio, di cui se ne dà atto: 

- variazione del Bilancio 2018/2020, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 

15 del 16/05/2018; 

- variazione ed assestamento generale 2018/2020, approvata con delibera di Consiglio 

Comunale n. 26 del 27/07/2018; 

- variazione del Bilancio 2018/2020, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 

32 del 05/12/2018; 

- variazione del Bilancio 2018/2020, approvata con determinazione del Responsabile 

del Servizio Finanziario n. 361/2018; 

 

• che con delibera di Giunta Comunale n. 64 del 22.3.2019 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 228, comma 3 del 

d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 4, d.lgs. n. 118/2011, al fine di adeguarli al 

principio generale della competenza finanziaria, mediante reimputazione agli esercizi 

futuri e variazione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 

• le deliberazioni  di Giunta Comunale  n. 133 del 06/09/2017 e n. 88 del 09/05/2018, 

esecutiva, con le quali si è provveduto alla nomina degli agenti contabili e del responsabile 

del procedimento ai sensi del Decreto Legislativo n. 174/2016, individuandoli nei 

dipendenti comunali Polti Giacomo, Ferrara Antonio e Operatori commerciali per la 

riscossione dell’imposta di soggiorno, quali Agenti Contabili per la resa dei conti giudiziali,  

e Segretario comunale pro-tempore quale Responsabile del procedimento; 

 

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 27.3.2019, esecutiva, è stato 

approvato lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, la relazione illustrativa allegata, 

adottata ai sensi dell'art. 151, comma 6, del D.Lgvo n. 267/2000, nonché i Conti di 

gestione dell'Economo e degli Agenti Contabili; 

 

DATO ATTO che: 

 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista e i risultati della gestione di cassa del Tesoriere al 31/12/2018 concordano con 

le scritture contabili dell’Ente; 

• l’Ente, per l’anno 2018, non risulta strutturalmente deficitario; 

• che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato; 

• i codici gestionali SIOPE relativi all’entrata ed alla spesa e alle disponibilità liquide, per 

l’anno 2018 risultano allineati con la gestione contabile dell’Ente; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 19/03/2014, è stata disposta 

l’implementazione e l’aggiornamento   dell’inventario relativo al patrimonio immobiliare e 

mobiliare e il   successivo inserimento nel conto del patrimonio collegato al rendiconto di gestione 

2018; 

 

PRESO ATTO che per l’anno 2018 è stato rispettato il pareggio di bilancio ed i vincoli di finanza 

pubblica; 



 

 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria e comprensivo di: 

 

1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

2) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

4) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

5) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

6) prospetto dei dati SIOPE; 

7) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

8) elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

9) conto del patrimonio; 

 

CONSIDERATO inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano, altresì, allegati: 

 

• la relazione predisposta ai sensi dell’art. 151 c. 6 del Tuel 267/2000 che così recita: “Al 

rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni 

di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti 

previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 del TUEL 

267/2000; 

• l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resta ai sensi del D.L. 

n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 

sensi del DM 18 febbraio 2013; 

• non sono stati comunicati da parte dei responsabili dei servizi e dal Segretario comunale, 

la esistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio cui il rendiconto si 

riferisce; 

 

DATO ATTO: 

- ai sensi degli articoli n.  3, comma 2, 11 comma 12, comma 13 e comma 14 e n. 11-bis, 

comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con Decreto 

Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che con delibere di C.C. n. 29 del 21/12/2015 e n. 

23 del 03/08/2016 e delibera di G.C. n. 70 del 18/04/2018, per effetto della decisione 

Arconet, con FAQ n. 30 dell’11/04/2018, è stato disposto il rinvio   all’esercizio finanziario 

2018 l’adozione: 

a) del piano dei conti integrato; 

b) dei principi applicati alla contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente 

affiancamento alla contabilità economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria; 

c) del bilancio consolidato; 

- che il comma 831 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di stabilità 2019), non 

prevede l’obbligo di redazione del bilancio consolidato a carico dei Comuni fino a 5000 

abitanti; 

 

VISTI: 

- la delibera di G.C.  n. 24/2018, di approvazione del Piano Triennale di razionalizzazione 

di alcune spese di funzionamento ai sensi dell’art. 2, commi 594-598, della legge 

244/2007; 

- la previsione di spesa relativamente al piano triennale di contenimento della stessa e 

delle relative riduzioni previste dall’articolo 6 del D.L. n. 78/2010 e art. 14 del D.L.  n. 

66/2014;  

 

TENUTO conto che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009, convertito in L. 3 agosto 

2009 n. 102, le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti, 

adottano senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune misure 

organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, 

forniture ed appalti;  



 

 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione 

dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale 

di contabilità vigente; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con il verbale n. 6 del 20/04/2019, 

assunto al protocollo generale n. 1862/2019, depositato agli atti di ufficio; 

    

RITENUTO, conseguentemente, di potersi procedere all'approvazione del rendiconto 

dell’esercizio 2018; 

 

VISTI:  

 

- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. 

n.126 del 10/8/2014;  

- la Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di stabilità 2019), 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Ufficio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000;  

 

ACQUISITO il parere di conformità dell'azione amministrativa, reso dal Segretario Comunale, ai 

sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lettera a, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente la votazione, espressa nei modi e forme di legge dai n. 10 consiglieri presenti e 

votanti, così riassunta: 

 

Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

7 *** 

3 

(Avagliano, Caccamo e 

Lovisi) 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 

1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2018, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, depositato in atti, corredato 

di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 

 

DI APPROVARE le seguenti risultanze finali del rendiconto di gestione 2018: 

 

 

 

 

 

- Risultanze finali Gestione Finanziaria: 

 

 

 



 

 
 

 

- Risultanze finali Gestione Residui: 

 

 

 

- Risultanze finali Conto Patrimonio: 

 

1 Totale attivo  9.379.118,66 

2 Totale passivo 9.379.118,66 

     

 

DI APPROVARE, inoltre, i seguenti allegati al rendiconto di gestione 2018: 

 

- il conto del bilancio; 

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza; 

1 Residui attivi da riportare all’esercizio 2018 864.292,18 

2 Residui passivi da riportare nell’esercizio 2018 684.322,63 



 

- l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  

- l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, fino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

- tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

- prospetto dei dati SIOPE; 

- il conto del tesoriere; 

- il conto degli agenti contabili interni ed esterni; 

- il conto del patrimonio; 

- il conto economico; 

- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

- i prospetti riguardanti gli indicatori finanziari; 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resta ai sensi del d.L. 

n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 

 

1) DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 

2018, ai sensi del 6 comma dell’art. 151, c. 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, depositata 

in atti; 

 

2) DI APPROVARE i conti di gestione dell’Economo comunale e degli Agenti Contabili - 

controfirmati dai Responsabili dei Servizi interessati, che vengono depositati agli atti d’ufficio; 

 

3) DI APPROVARE le risultanze derivanti dal riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

per l’anno 2018, di cui alla delibera di G.C. n. 64 del 22.3.2019; 

 

4) DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24/2018, esecutiva ad ogni 

effetto di legge, è stato adottato ed approvato il Piano Triennale di razionalizzazione di alcune 

spese di funzionamento ai sensi dell’art. 2, commi 594-598, della legge 244/2007, tale atto 

sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio comunale, contestualmente all’approvazione 

del Rendiconto di gestione anno 2018 e successivamente trasmesso alla Sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti; 

 

5) DI DARE ATTO che non si è proceduto all’adozione di deliberazione di ricognizione delle 

“società affidatarie in house” in quanto presso questa Amministrazione non ricorrono le 

condizioni di cui all’articolo 3_bis, comma 6, del D.L. n. 138/2011, come convertito in Legge 

n. 148/2011; 

 

6) DI DARE ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37/2018, esecutiva ad ogni 

effetto di legge, successive integrazioni, si è proceduto, ai sensi dell’articolo 24 del D.L.gs.vo 

n. 175/2016, alla revisione straordinaria delle partecipazioni detenute a qualsiasi titolo dal 

Comune di Ispani; tali atti sono stati già trasmessi alla Sezione regionale di controllo della 

Corte dei Conti. 

 

DI DARE ATTO: 

 

- che al 31 dicembre dell’esercizio 2018 non esistono debiti fuori bilancio; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta 

ai sensi del DM 18 febbraio 2013 e del Decreto interministeriale Interno e Mef del 28 
dicembre 2018 e individuati ai sensi del dell’art. 242, comma 2, del Dlgs. n. 257/2000 
(Tuel); 

- che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato; 

 

 

 



 

DATO ATTO: 
- ai sensi degli articoli n.  3, comma 2, 11 comma 12, comma 13 e comma 14 e n. 11-

bis, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con 

Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che con delibere di C.C. n. 29 del 
21/12/2015 e n. 23 del 03/08/2016 e delibera di G.C. n. 70 del 18/04/2018, per 
effetto della decisione Arconet, con FAQ n. 30 dell’11/04/2018, è stato disposto il 

rinvio   all’esercizio finanziario 2018 l’adozione: 
a) del piano dei conti integrato; 
b) dei principi applicati alla contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente 

affiancamento alla contabilità economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria; 
c) del bilancio consolidato; 
- che il comma 831 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di stabilità 2019), non 

prevede l’obbligo di redazione del bilancio consolidato a carico dei Comuni fino a 5000 
abitanti; 

 

DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione ha espresso il proprio parere favorevole sul rendiconto 

di gestione 2018, giusto verbale n. 6 del 20/04/2019, assunto al protocollo generale n. 

1862/2019, depositato agli atti di ufficio; 

 

DI DISPORRE, altresì, che ad avvenuta esecutività della presente deliberazione e del Conto 

Consuntivo nei termini di legge, sia data attuazione agli ulteriori adempimenti previsti dalle 

disposizioni di legge vigenti; 

 

DI PUBBLICARE: 

 

a) la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente » Bilanci » Bilancio Preventivo e Consuntivo, unitamente a tutti gli allegati; 

 

b) la Relazione del Revisore dei Conti sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente » Controlli e Rilievi sull'Amministrazione » Organi di 

revisione amministrativa e contabile. 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Ufficio Finanziario per tutti gli adempimenti 

consequenziali. 

 

Con separata votazione, avente il medesimo risultato della precedente, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

Al termine della trattazione del presente argomento – ore 11.00 – si allontana dall’Aula il 

Consigliere Pierro Amerigo. I Consiglieri presenti sono 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 


